
 

 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по Железнодорожному району г. Гомеля информирует! 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 статьи 171 Налогового 

кодекса (далее – НК) включению в состав прочих нормируемых 

затрат, учитываемых при налогообложении налогом на прибыль, 

подлежат суммы оплаты дополнительных отпусков, обязанность 

предоставления которых установлена законодательством. 
Настоящее положение распространяется, в том числе на выплату в 

соответствии с законодательством денежной компенсации за 

неиспользованные дни указанных дополнительных отпусков. 

Виды дополнительных отпусков определены статьями 157 – 160 

Трудового кодекса Республики Беларусь (далее – ТК). 
1.1. Согласно статье 157 ТК работникам, занятым на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда, на основании аттестации 

рабочих мест по условиям труда предоставляется дополнительный 

отпуск за работу с вредными и (или) опасными условиями труда. 

Работникам, труд которых связан с особенностями выполнения работы, 

предоставляется дополнительный отпуск за особый характер работы. 

Работникам с ненормированным рабочим днем наниматель 
устанавливает дополнительный отпуск за ненормированный рабочий 

день продолжительностью до 7 календарных дней (статья 158 ТК). 

Таким образом, расходы на оплату предоставляемых в 

законодательно установленных порядке и размерах названных выше 

видов дополнительных отпусков, включая выплату в соответствии с 

законодательством денежной компенсации за неиспользованные дни, 

подлежат учету при налогообложении прибыли в составе прочих 

нормируемых затрат с соблюдением общего ограничения, 
установленного пунктом 3 статьи 171 НК. 

1.2. Согласно статье 159 ТК работникам, имеющим 

продолжительный стаж работы в одной организации, отрасли, 

наниматель может устанавливать дополнительный отпуск за 

продолжительный стаж работы до 3 календарных дней. 

На основании статьи 160 ТК дополнительные поощрительные 

отпуска могут устанавливаться коллективным договором, соглашением 

или нанимателем всем работникам, отдельным их категориям (по 
специальностям и видам производств, работ, структурных 

подразделений), а персонально – трудовым договором. 

Согласно подпункту 1.3 пункта 1 статьи 173 НК при 

налогообложении не учитываются выплаты физическим лицам, 

работающим в организациях по трудовым договорам, в денежной и 



натуральной формах, не предусмотренные законодательством, а также 

сверх размеров, установленных законодательством. 

Таким образом, поскольку в отношении дополнительных 

отпусков, предоставление которых является обязанностью нанимателя, 

НК содержит отдельную норму по отнесению к нормируемым затратам, 

то расходы на оплату отпусков, предоставляемых работникам, в рамках 
ТК по усмотрению нанимателя, порядок и условия предоставления, 

продолжительность которых определяется не законодательством, а 

коллективным или трудовым договором, нанимателем, включая 

выплату в соответствии с законодательством денежной компенсации за 

неиспользованные дни, не могут быть учтены при налогообложении 

прибыли, в том числе в составе прочих нормируемых затрат. 


